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کاهش ۱۲ درصدی حجم آب مخازن سدهای کشور
بررسی آمار دفتر اطلاعات و داده های آب کشور نشان می دهد، با سپری 
شدن ۲۰۶ روز از سال آبی )ابتدای مهر ماه ۱۴۰۰ تا ۲۷ فروردین ۱۴۰۱( 
میزان کل حجم آب در مخازن سدهای کشور حدود ۲۶ میلیارد و ۱۵۰ میلیون 
مترمکعب است که نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته ۱۲ درصد کاهش 
نشان می دهد.به گزارش ایرنا، کشور ایران دارای اقلیم خشک و نیمه خشک بوده 
و متوسط بارش آن ۲۵۰ میلی متر است که این میزان بارش حدود یک سوم 
متوسط جهانی است.از نظر توزیع مکانی و زمانی بارش کشور، شرایط مطلوبی 
در جهت تقویت منابع آبی و دسترسی مناسب به منابع آبی در سطح کشور 
فراهم نیست، به طوری که میزان بارش در مناطق کویری حدود ۴۶ میلی متر 
بوده که این رقم در استان های شمالی کشور به بیش از یک هزار و ۴۰۰ میلی متر 
افزایش می یابد و از نظر زمانی نیز پنج درصد بارش کشور در تابستان اتفاق 
می افتد که چندان کمکی در تأمین آب کشت های تابستانه و دائمی نمی کند.
از طرفی متوسط بارش کشور در گذر زمان رو به کاهش است، به طوری که 
میانگین بارش ۵۳ ساله کشور حدود ۲۵۰ میلی متر بوده در حالی که میانگین 
۱۳ ساله اخیر به ۲۳۲ میلی متر کاهش یافته است.تازه ترین گزارش وزارت 
نیرو نیز حکایت از کاهش ۱۲ درصدی حجم مخازن سدهای کشورمان دارد.

در این زمینه، »فیروز قاسم زاده«  مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور 
گفت: بررسی وضعیت ورودی سدهای کشور نشان می دهد که ورودی به مخازن 
در سال آبی جاری به ۲۰ میلیارد و ۷۱۰ میلیون مترمکعب رسیده است که 
کاهشی معادل سه درصد نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته دارد.وی 
افزود: میزان پرُشدگی سدهای استان تهران، سد زاینده رود در استان اصفهان، 
سدهای استان خوزستان و سدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه در شرایط فعلی 
به ترتیب حدود ۲۵ درصد، ۳۰ درصد، ۵۷ درصد و ۷۳ درصد بوده و با توجه 
به شرایط اقلیمی کشور و وضعیت ذخایر منابع آبی، رعایت الگوی بهینه مصرف 
در بخش های مختلف امری ضروری است.گزارش تازه موسسه تحقیقات آب 
وزارت نیرو بیانگر آن است که حوضه آبریز دریای خزر از مجموع ۶ حوضه آبریز 
اصلی کشور با بیشینه بارش  ۲۹ میلیمتری تا دوم اردیبهشت، تنها حوضه آبریز 
با بالاترین میزان بارش است و بقیه حوضه های آبریز بارش چندانی را تجربه 

نخواهند کرد.

مصرف آب تهران ۲۰۰ میلیون لیتر بیشتر از پارسال شد
مصرف آب تهران روز ۲۵ فروردین ماه درحالی به رقم سه میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون لیتر رسید که این میزان مصرف در مقایسه با پارسال ۲۰۰ میلیون لیتر 
افزایش را نشان می دهد.به گزارش ایرنا، میزان مصرف آب در تهران درحالی 
رکورد تازه ای از خود برجای گذاشته که به گفته »محمد شهریاری« مدیر دفتر 
بهره برداری از تاسیسات آبی و برق آبی شرکت آب منطقه ای تهران گفت: اکنون 
حجم ذخیره سدهای پنجگانه تهران به ۴۵۳ میلیون متر مکعب رسیده که در 
مقایسه با روز مشابه سال گذشته که ۷۱۷ میلیون متر مکعب بود، کاهش ۲۶۵ 
میلیون مترمکعبی را نشان می دهد.وی افزود: از ابتدای فروردین ماه امسال 
ورودی آب به مخازن سدهای پنجگانه تهران حدود ۱۳۶ میلیون متر مکعب 
بوده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال )۲۱۶ میلیون متر مکعب( شاهد 
کاهش ۳۷ درصدی هستیم.شهریاری درباره وضعیت بارشی امسال تهران، 
ادامه داد: از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر ماه ۱۴۰۰( تاکنون ۱۵۵.۳ 
میلیمتر بارش در محدوده عملکرد استان تهران به وقوع پیوسته که در مقایسه 
با متوسط دوره بلندمدت ۵۳ ساله که ۲۱۶ میلیمتر بارش داشته ایم، کاهش 
۲۸ درصدی داشته است.تداوم مصرف بی رویه آب با توجه به نزدیک شدن به 
روزهای گرم تر سال روند  تامین آب از منابع سطحی را به ضرر منابع زیرزمینی 
آب تغییر خواهد داد.کارشناسان معتقدند در این زمان که موجودی آب سدهای 
پنجگانه تهران به ۴۵۳ میلیون متر مکعب رسیده حداکثر ۲۰ تا ۳۰ درصد آب 
شرب از سدها )آب سطحی( و بقیه از چاه ها )منابع زیرزمینی( تامین خواهد 
شد.کارشناسان می گویند سرانه مصرف آب شهروندان تهران به طور متوسط ۷۰ 
لیتر بیشتر از سرانه کشور است که اگر همین مقدار کاهش یابد سالانه بیش از 
۲۰۰ میلیون متر مکعب )به اندازه کل ظرفیت سدکرج( مصرف کاهش خواهد 

یافت و آب با کیفیت بهتری نصیب تهران نشینان خواهد شد.

پاداش ۲ برابری برای مشترکان برق صرفه جو
براساس سیاست های تشویق محور دولت سیزدهم در صورتی که مشترکان 
برق بتوانند در ماه های گرم مصارف خود را نسبت به دوره های مشابه سال 
قبل کاهش دهند، به ازای هر کیلووات ساعت کاهش مصرف، مشمول دریافت 
پاداش شده و در قبض خود به نرخ خرید تضمینی برق و نه بهای یارانه ای 
تعرفه، بستانکار خواهند شد.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو، وزیر 
نیرو در هفته  گذشته در نشست با مدیران تخصصی صنعت برق به تشریح 
برنامه ها و اولویت های مدیریت مصرف برق تابستان برای همه بخش ها پرداخت 
و خاطرنشان کرد: »همه کسانی که در این دوره اقدام به صرفه جویی کنند 
به صورت مؤثر و با نرخ خرید تضمینی برق تشویق خواهند شد«.علی اکبر 
محرابیان «با اشاره به اینکه این موضوع بخشنامه شده است، گفت: در این 
رویکرد مشترکان برق نه تنها مشمول پرداخت هزینه های اضافی نمی شوند، بلکه 
از شرکت های توزیع بستانکار نیز خواهند شد.بر اساس این گزارش، روزهای 
گرم تابستان سال ۱۴۰۱ در حالی پیش روی همگان قرار دارند که حجم 
تولید و مصرف برق با ناترازی بالغ بر ۱۵ هزار مگاوات رو به روست، چالشی که 
از دوره های گذشته برای دولت سیزدهم به یادگار مانده و دولت فعلی ناگزیر 
است همه تلاش های خود را برای به حداقل رساندن تبعات و مشکلات ناشی از 

خلأهای موجود به کار گیرد.

پرداخت تسهیلات بانکی 
فقط با صورتحساب های الکترونیکی

مدیر روابط عمومی بانک مرکزی نوشت: از ابتدای اردیبهشت ماه متقاضیان 
دریافت تسهیلات مرتبط با تامین مالی زنجیره تولید در هفت استان به 
صورت آزمایشی و در پنج صنعت منتخب، الزاما باید دارای صورتحساب 
الکترونیکی باشند.مصطفی قمری وفا، مدیر روابط عمومی بانک مرکزی در 
توئیتی نوشت: با پیشنهاد وزارت صمت و موافقت بانک مرکزی مقرر شد 
از ابتدای اردیبهشت ماه متقاضیان دریافت تسهیلات مرتبط با تامین مالی 
زنجیره تولید در هفت استان به صورت آزمایشی)خراسان رضوی، فارس، 
یزد، تهران، آذربایجان شرقی، مرکزی و خوزستان( و در پنج صنعت منتخب 
)صنعت غذایی، لوازم خانگی، تایر، قطعات خودرو و مصالح ساختمانی(، الزاما 
باید دارای صورتحساب الکترونیکی باشند. وی افزود: در مرحله دوم از ۱۵ 
اردیبهشت در تمام استان های کشور این الزام برای آن صنایع عملیاتی می شود 
و در گام سوم و از ابتدای خردادماه تمامی صنایع برای استفاده از تسهیلات 
مرتبط با تامین مالی زنجیره تولید باید دارای صورتحساب الکترونیکی از 

سامانه جامع تجارت باشند.

مدیرعامل بیمه سرمد
 مدیر برتر ارتباط گرا شد

در چهارمین گردهمایی »گراف دی«، یعقوب رشنوادی، مدیرعامل بیمه 
سرمد به عنوان مدیر برتر ارتباط گرا انتخاب و معرفی شد.به گزارش روابط 
عمومی بیمه سرمد، چهارمین گردهمایی »گراف دی« ارزیابی و معرفی مدیران 
عامل ارتباط گرا با شعار »روابط عمومی معتمد، مدیریت مقتدر«، با حضور 
علی وحدت رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری، محمد 
خوانساری معاون وزیر و رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران و جمعی از 
اساتید و مدیران ارشد حوزه ارتباطات کشور برگزار شد.در این رویداد، یعقوب 
رشنوادی، مدیرعامل بیمه سرمد به عنوان مدیر ارشد ارتباط گرا برگزیده 
و موفق به دریافت تندیس گراف دی شد. مدیرعامل بیمه سرمد، به دلیل 
خلاقیت در مدل سازی ارتباط با رسانه به این عنوان دست یافت. سیدجواد 
ساداتی  نژاد وزیر جهاد کشاورزی، وحید یزدانیان رئیس پژوهشگاه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و مدیران عامل شرکت های پاکسان، زرین پال، اتاقک، 
آسیاتک، رنگین نانو و چارگون از دیگر برگزیدگان این رویداد بودند.در این 
رویداد ملی که توسط صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری برگزار 
شد، برای اولین بار مدیران عامل شرکت های بزرگ اقتصادی، کارآفرینان، 
استارت آپ ها و شرکت های فناوری و دانش بنیان که موفق به کسب بالاترین 
امتیاز در ارزیابی های تخصصی صورت گرفته شده اند، به عنوان مدیر ارشد 

ارتباط گرا معرفی و تندیس ویژه رویداد را دریافت کردند.

اخبار انرژی

بانک و بیمه

گروه اقتصادی- حسین قبادیان: ابهام در سرنوشت 
دلارهای بلوکه شده کشور نزد سایر کشورها با اظهارنظر 
مقامات سیاسی و اقتصادی در چند روزگذشته به اوج خود 
رسیده است.پس از آنکه هفته گذشته خبرگزاری نزدیک 
به دولت از نهایی شدن توافق آزادسازی دلارهای ایران و 
پس از آن اظهارنظر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در رد 
ادعای ایران در این مورد بازار ارز در داخلکشور هم دچار 
تلاطمات قیمتی شد. به گزارش مردم سالاری ، قیمت دلار 
در شرایطی روندی صعودی به خود گرفته است که طولانی 
شدن توقف مذاکرات وین و سیگنال های منفی از برجام، 
دلار را در مرز ۲۸ هزار تومان قرار داده است. این در شرایطی 
است که البته هفته گذشته به دنبال انتشار اخباری مثبت 
از احتمال آزادسازی ۷ میلیارد دلار از ارزهای بلوکه شده، 
روند قیمت ها نزولی شد، اما در همان فاصله، اظهارنظری 
از سوی سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، فضای بازار 
ارز را تغییر داد.بانک مرکزی در واکنش به اظهارنظر اخیر 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا مبنی بر رد آزادسازی منابع 
مسدودی ایران، اعلام کرد: مقامات وزارت خارجه کشورمان 
در اظهارنظرهای خود، از توافق اولیه برای آزادسازی منابع 
مسدودی ایران خبر دادند و هیچ گاه صحبت از این که منابع 
مذکور آزاد و وصول شده است، از جانب مقامات ایرانی 
صورت نگرفته است. ند پرایس در یک کنفرانس خبری در 
پاسخ به سوالی مبنی بر این که آیا آمریکا پول های بلوکه 
شده ایران را آزاد کرده است و آیا در جریان است که هر 
یک از متحدان آمریکا مبالغی از پول های بلوکه شده ایران 
را آزاد کرده باشند، گفت: تمامی تحریم های ما هنوز پابرجا 
هستند و پابرجا و فعال خواهند ماند، مادامی که بتوانیم به 
بازگشتی دوجانبه به پایبندی به برجام دست پیدا کنیم.
او عنوان کرد: گزارش ها درباره این که پول های ایران در 
حساب های مسدود شده در کشورهای طرف سوم )طرف 
سوم تحریم های آمریکا( نادرست هستند، نه شرکای ما این 
پول ها را به ایران داده اند و نه آمریکا انتقال این پول های 
بلوکه شده را مجاز یا تایید کرده است.اظهارات سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا درباره آزادسازی پول های بلوکه شده 
ایران در بانک های خارجی در پی این مطرح بود که اخیرا 
اخباری درباره احتمال آزادسازی بخشی از پول های بلوکه 
شده ایران منتشر شده و گمانه زنی های رسانه ای حاکی از 
آن بود که قرار است دارایی های ایران در کره جنوبی آزاد 
و به حساب بانک مرکزی ایران منتقل شود.دوشنبه هفته 
گذشته خبرگزاری دولتی ایران مدعی شده بود که یک 
مقام بلندپایه منطقه ای، به تهران سفر خواهد کرد که یکی 
از اهداف این سفر، نهایی کردن سازوکار آزادسازی هفت 
میلیارد دلار از ارزهای مسدودی ایران است.بر اساس این 
گزارش، این منابع مالی با توافق امضاشده، به طور انتقال 
بانکی به حساب های ایران واریز می شود. این ۷ میلیارد 
دلار به حساب های ایران واریز می شود، که نشانه هایی از 
باز شدن تدریجی محدودیت های بانکی علیه ایران است به 
نحوی که حتی پس از برجام نیز چنین نقل و انتقال بانکی 
سابقه نداشته است.سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان نیز اخیرا درمورد اخبار منتشرشده درباره 
آزادسازی بخشی از پول های بلوکه شده ایران، با تایید این 

خبر گفته بود: اصل آزادسازی انجام می شود.

جزئیات جدید از مذاکرات اخیر درباره 
آزادسازی وجوه مسدودی ایران

در این شرایط، مدیر امور بین الملل بانک مرکزی در 
جدیدترین اظهارنظر با خبرگزاری دولتی ایران، ضمن 
تایید مذاکرات درخصوص آزادسازی منابع مسدودی ایران 
و حضور نماینده بانک مرکزی در این مذاکرات، اعلام کرد: 
مذاکرات با هدف آزادسازی منابع ارزی ایران که به صورت 
غیرقانونی در سایر کشورها مسدود شده، از چندی قبل 
به صورت جدی در دستور کار قرار گرفته است و در همین 
راستا نیز اخیرا بخشی از این منابع معادل حدود ۳۹۰ 
میلیون پوند که بیش از ۴۰ سال، توسط انگلیس مسدود 
شده بود، بطور قطعی وصول شد.وی با اشاره به اخباری 
که طی روزهای اخیر درباره توافق جدید برای آزادسازی 
بخش قابل توجهی از منابع مسدودی ایران منتشر شده و 
همچنین اخبار مربوط به سفر هیات منطقه ای به تهران در 
این خصوص، ضمن تایید این موضوع، گفت: براساس این 
توافق، چارچوب کلی برای آزادسازی بخش قابل توجهی 
از منابع مسدودی ایران در یکی از کشورها مشخص شده 
و سفر هیات منطقه ای به تهران نیز به منظور جمع بندی 
جزییات اجرایی کردن این توافق صورت گرفته است.او در 
پاسخ به سوالی درخصوص میزان این مبلغ، به رقم دقیق 
اشاره نکرد، اما گفت: این مبلغ چندین برابر مبلغی است که 
اخیرا پس از توافق با انگلیس، وصول شد.اظهارنظر اخیر 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا مبنی بر رد آزادسازی منابع 
مسدودی ایران، سوال دیگری از این مقام بانک مرکزی 
بود. وی در پاسخ به این سوال گفت: مقامات وزارت 
خارجه کشورمان در اظهارنظرهای خود، از توافق اولیه 
برای آزادسازی منابع مسدودی ایران خبر دادند و هیچ گاه 
صحبت از این که منابع مذکور آزاد و وصول شده است، 
از جانب مقامات ایرانی صورت نگرفته است، کما اینکه 
درخصوص توافق ایران و انگلیس، وقتی که ۳۹۰ میلیون 

پوند بطور قطعی وصول شد، این موضوع رسما اعلام و تایید 
شد. اتفاقا سفر هفته گذشته هیات منطقه ای به ایران که از 
سوی وزارت امور خارجه نیز اعلام شد، نیز دقیقا در همین 
راستا و به منظور بررسی و جمع بندی درخصوص جزییات 
نحوه و فرآیند آزادسازی منابع مسدودی ایران در چارچوب 
همین توافق، صورت گرفت، بنابراین به نظر می رسد 
هیچ گونه تعارضی بین این اظهارنظرها وجود ندارد.وی 
در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه در برخی خبرها 
مطرح شده است که توافق اخیر در چارچوبی مستقل از 
برجام صورت گرفته است، منظور از این موضوع چیست، 
افزود: مذاکراتی که درخصوص ازادسازی منابع مسدودی 
ایران در سایر کشورها از سوی دولت پیگیری می شود، در 
راستای صیانت از منافع ملت ایران و در چارچوب قوانین 
بین المللی است؛ چراکه مسدود کردن منابع ایران در سایر 
کشورها، کاملا برخلاف مقررات بین المللی بوده و تعدی به 
حقوق ملت ایران بوده و از این رو، این موضوع می بایست در 
چارچوبی مستقل از برجام پیگیری و تعیین تکلیف شود و 
همین اصل نیز در مذاکرات و توافق هایی که تاکنون صورت 
گرفته، به عنوان یک مبنای اساسی مدنظر بوده است.این 
مقام بانک مرکزی در عین حال تاکید کرد: با توجه به رشد 
قابل ملاحظه درآمدهای ارزی به سبب افزایش بازگشت ارز 
حاصل از صادرات و همچنین رشد چشمگیر قیمت نفت، 
با فرض حفظ شرایط موجود نیز سال جاری در مقایسه با 
سال گذشته از نظر درآمدهای ارزی، در وضعیت بهتری 
قرار خواهیم داشت، اگرچه همانطور که مقامات وزارت امور 
خارجه نیز اعلام کردند، جمهوری اسلامی ایران، آزادسازی 
منابع مسدود شده را حق مسلم ملت ایران و مسدود کردن 
آنها را اقدامی غیرقانونی می داند و حداکثر ظرفیت خود را 
برای آزادسازی این منابع در چارچوب مصالح و منافع مردم 
بکار بسته است.در این میان، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
نیز در اظهارنظری جدید سیاست دولت را در قبِال نحوه 

هزینه کرد ارزهای آزاد شده ایران از دیگر کشورها برای 
جبران کسری بودجه، توسعه و پیشرفت کشور اعلام کرد.

مسعود میرکاظمی در پاسخ به سوالی مبنی براینکه ارزهای 
آزاد شده ایران در دیگر کشورها تا چه میزان می تواند به 
جبران کسری بودجه سال جاری کمک کند و در کدام 
بخش ها هزینه خواهد شد، گفت: ارزهای آزاد شده در سه 
بخش در اختیار بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی و دولت 
قرار می گیرد تا براساس سیاست و برنامه مشخص هزینه 
شود.وی در واکنش به انتظار افکار عمومی در خصوص اینکه 
با آزادسازی ارزهای بلوکه شده ایران اتفاقات موثری در 
کشور اتفاق بیافتد، بیان کرد: قطعا همینطور است و اگر 
ارزی آزاد شود، برای کمک به پیشرفت پروژه های عمرانی، 
کارهای زیرساختی و رفع مشکلات مردم تزریق می شود و 

این موضوع کاملا روشن است.
منتظر ورود دلارها به ایران نباشید

همچنین حمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی ایران، 
درباره ابعاد ماجرای آزادسازی پول های بلوکه شده ایران 
گفت: در حالی ابعاد این ماجرا روشن نیست که خبرگزاری 
رسمی جمهوری اسلامی این خبر را منتشر کرده و وقتی 
خدشه ای به این خبر وارد می شود اعتبار رسانه ای کشور 
نیز زیر سئوال می رود.وی در ادامه افزود: خبر آزادسازی 
منابع اذهان عمومی را حتی به این سمت برد که گویا کشور 
عراق نیز قرار است برخی از منابع ارزی ایران را آزاد کند در 
حالی که چنین خبری نیست. وزارت خارجه نیز در اینجا 
نقش دارد چراکه وزارت خارجه اطلاعاتی را ارائه می دهد 
که موید نظارت این خبرگزاری است اما طرف اصلی که باید 
اجازه نقل و انتقالات را بدهد این خبر را تکذیب می کند و 
در این میان بهتر است که دوستان احتیاط کنند و خبری 
را که مطمئن نیستند را حداقل از خبرگزاری رسمی دولت 
منتشر نکنند.حمید حسینی ادامه داد:« امیر عبداللهیان 
بارها مطرح کرده است که اگر ایالات متحده می خواهد 
توافقی صورت گیرد باید ۱۰ میلیارد دلار از منابع ارزی 
ایران را آزاد کند و می توان گفت انتشار این اخبار زمینه 
سازی برای توافق است که گفته شود ۶ تا ۷ میلیارد دلار از 
منابع ارزی ایران قرار است آزادسازی شود البته نه به معنای 
واقعی و تنها به عمان منتقل خواهد شد و از طرف دیگر ۳ 
میلیارد از منابع ارزی ایران نیز در عراق آزاد خواهد شد و 
گفته شود که ۱۰ میلیاردی که از سوی وزیر امور خارجه 
ایران گفته شده است در حال محقق شدن است و ایران 

امتیاز را می گیرد.«
این عضو اتاق بازرگانی در ادامه در پاسخ به این پرسش 
که آزادسازی این منابع چقدر محتمل است؛ گفت:« بعید 
نیست که طرفین آمریکایی این اقدام را صورت دهند و 
ایران را پای مذاکره بیاورند ولی عملا پولی را آزاد نمی کنند 
اما این اراده را نشان می دهند که اگر پای میز مذاکره 
بیایید و زندانی های دو تابعیتی و سیاسی را آزاد کنید ما 
این پتانسیل را داریم تا در این زمینه کمک کنیم.«وی 
در خصوص تکذیب این خبر از سوی مقامات آمریکایی 
گفت:« تا زمانی که این امر از سوی ایالات متحده قطعی 
نشود رسانه ای نخواهد شد و فشارهای سیاسی داخلی در 
این کشور و فشار اعضا کنگره به رئیس جمهور موجب شده 

است تا حاضر به تایید این خبر نشوند.«

سازمان برنامه و بودجه از هزینه  کرد پول های مسدودی گفت

ابهام در سرنوشت دلارهای بلوکه شده ایران

هر ساله شاهد افزایش قیمت محصولات لبنی در 
چند مرحله توسط برخی کارخانجات هستیم که به 
تازگی تعدادی از برندها اقدام به افزایش نرخ مجدد 
کردند، اما دولت طی اقدامی کارخانجاتی را که خودسرانه 
قیمت فراروده های لبنی را افزایش داده بودند مجبور 
به بازگشت به قیمت های سال گذشته کرد.به گزارش 
ایرنا در مرداد ماه ۱۴۰۰ پس از کش و قوس های 
فراراون سرانجام شورای قیمت گذاری محصولات 
استراتژیک وزارت جهاد، قیمت شیرخام ۶۴۰۰ تومان 
درب گاوداری و ۶۶۰۰ تومان درب کارخانه تعیین کرد.

با افزایش قیمت شیرخام از ۴۵۰۰ تومان به ۶۶۰۰ 
تومان قیمت محصولات لبنی افزایش یافت. بنابراین، 
بر اساس اعلام سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان و مصوبه ستاد تنظیم بازار قیمت ۱۰ قلم 
کالای لبنی مشمول قیمت گذاری شد.بنابراین قیمت 
فراروده های لبنی از مرداد ماه سال ۱۴۰۰ تاکنون 
تغییری نداشته و سه قلم از این کالاها )شیر کیسه ای، 
ماست ۲.۵ کیلویی و پنیر( با تخفیف ۱۰ درصدی که 
در ابتدای کار دولت سیزدهم به تولیدکنندگان اعمال 

شد، کمتر از قیمت های ذیل عرضه شدند.در واقع 
تغییر قیمت فراورده های لبنی منوط به افزایش قیمت 
شیرخام توسط سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان است.»محمدرضا بنی طبا« سخنگوی 
انجمن صنایع لبنی در گفتگو با ایرنا و در واکنش به 
افزایش قیمت برخی از محصولات لبنی در روزهای 
اخیر گفت: افزایش قیمت در برخی از محصولات لبنی 
و در برخی از برندها رخ داده بود که با تذکر وزارت 
جهاد کشاورزی و انجمن صنایع لبنی به قیمت قبل 
برگشت.وی اظهارداشت: قیمت لبنیات در حال حاضر به 
قیمت اسفند ماه سال گذشته عرضه می شود و تا پایان 
ماه مبارک رمضان نیز قیمت لبنیات تغییری نخواهد 
داشت.سخنگوی انجمن صنایع لبنی ادامه داد: تعیین 
قیمت فرآورده های لبنی بسته به نرخ شیر خام است و 
در صورتی که قیمت این محصول افزایش زیادی نداشته 
باشد میزان تغییر قیمت زیادی نخواهد بود.سخنگوی 
انجمن صنایع لبنی افزود: از ابتدای اردیبهشت ماه سال 
جاری برای شفاف سازی قیمت تولیدکننده و مصرف 

کننده روی محصولات درج می شود.

انجمن جهانی فولاد اعلامکرد: میزان تقاضای 
فولاد جهان در سال ۲۰۲۲ میلادی یک میلیارد 
و۸۴۰ میلیون و ۲۰۰هزار تن پیش بینی شده 
است که نسبت به سال پیش از آن رشد چهار 
دهم درصدی نشان می دهد.به گزارش سازمان 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 
 )ایمیدرو( به نقل از وب سایت انجمن جهانی فولاد 
)World Steel Association(، همچنین پیش 
بینی می شود تقاضای فولاد جهان در سال ۲۰۲۳ 
میلادی ۲.۲ درصد افزایش یافته و یک میلیارد و 
۸۸۱ میلیون و ۴۰۰ هزار تن به ثبت رسد.بر اساس 
این گزارش، بحران روسیه و اوکراین منجر به رشد 
قیمت انرژی و مواد اولیه در تولید فولاد و نیز ایجاد 
مشکلاتی در زنجیره تامین شده که صنعت فولاد 
را تحت تاثیر قرار داده است. علاوه بر این، نوسانات 
بازار مالی و نیز افزایش عدم اطمینان موجب تضعیف 
سرمایه گذاری خواهد شد.عواقب ناشی از جنگ در 
اوکراین نشان دهنده کاهش انتظارات رشد تقاضای 
جهانی فولاد در سال ۲۰۲۲ میلادی است.علاوه بر 

این، تقاضای فولاد چین در سال ۲۰۲۲ میلادی ۹۵۲ 
میلیون تن یعنی بدون تغییر نسبت به سال پیش از آن 
خواهد ماند، زیرا دولت در تلاش است تا سرمایه گذاری 
در بخش زیرساخت را تقویت کرده و بازار املاک و 
مستغلات را تثبیت کند.همچنین میزان تقاضای فولاد 
در کشورهای توسعه یافته در سال های ۲۰۲۲ میلادی 
۴۰۳میلیون و ۷۰۰هزار تن و ۲۰۲۳ میلادی۴۱۳ 
میلیون و ۵۰۰هزار تن )به ترتیب ۱.۱ درصد و ۲.۴ 
درصد رشد( پیش بینی شده است.این در حالی 
است که میزان تقاضای این محصول در کشورهای 
در حال توسعه )به جز چین( با چالش های محیطی 
همچون بحران روسیه و اوکراین و نیز محدودیت های 
مالی آمریکا مواجه خواهند شد که رشد نیم درصدی 
)تقاضای ۴۸۴ میلیون ۴۰۰هزارتنی( در سال ۲۰۲۲ 
میلادی و رشد ۴.۵ درصدی )تقاضای ۵۰۶ میلیون 
و۴۰۰هزار تنی( در سال ۲۰۲۳ میلادی را به دنبال 
خواهد داشت.از ابتدای ژانویه تا پایان دسامبر۲۰۲۱ 
میلادی، چین با مصرف ۹۵۲ میلیون تن فولاد در 

صدر مصرف کنندگان این محصول قرار گرفت. 

تقاضای ۱/84 میلیارد تن فولاد در سال جاری میلادیافزایش خود سرانه قیمت محصولات لبنی

گزارش

سخنگوی اجرای قانون جدید چک با اشاره به اینکه 
در اسفند ماه سال گذشته سهم چک های جدید به 
کل چک های وصولی به ۶۰ درصد رسیده است گفت: 
همچنین در سال گذشته نسبت چک های برگشتی جدید 
به چک های مبادله ای جدید، ۶.۷ درصد و همین نسبت 
برای چک های قدیمی ۱۰ درصد بوده است.به گزارش بانک 
مرکزی، آمنه نادعلی زاده سخت گیری های اعمال شده از 
سوی قانون جدید چک در زمان تخصیص و صدور چک 
جدید را عاملی موثر در کاهش صدور چک های بلامحل 
دانست و افزود: اجرای قانون جدید چک و الزامات مربوط 
به آن اعم از اعتبارسنجی مشتریان در سامانه صیاد هنگام 
ثبت صدور چک علاوه بر زمان تخصیص دسته چک، 
بررسی سوابق صادرکننده چک در زمان ثبت صدور چک 
در سامانه صیاد به لحاظ سابقه چک برگشتی و همچنین 
ممانعت از صدور چک توسط اشخاص دارای سابقه چک 
برگشتی رفع سوء اثر نشده در کاهش آمار چک برگشتی 
موثر واقع شده است.وی در توضیح ارائه خدمات سامانه 
صیاد به واسطه پیامک گفت: از ابتدای راه اندازی سامانه 
صیاد، بانک مرکزی درگاه های نوین بانکی شامل همراه 
بانک، اینترنت بانک و برنامک های موبایلی و همچنین 
شعب را ملزم به ارائه خدمات سامانه صیاد کرد و پیامک 
نیز از ابتدا مدنظر بانک مرکزی بود.در این زمینه علیرغم 
موانع متعدد، بانک مرکزی رایزنی های لازم با وزارت 
فناوری اطلاعات و ارتباطات را به عمل آورد و با ایجاد 
زیرساخت لازم امکان ارائه خدمات مربوط به چک های 
جدید از طریق پیامک را فراهم کرد.وی ادامه داد: بر 
این اساس صادرکنندگان و دریافت کنندگان چک های 
جدید می توانند با ارسال کدهای دستوری تعیین شده 
به سرشماره ۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱، نسبت به »ثبت«، »تایید 
دریافت«، »انتقال« ، »استعلام« و همچنین »معرفی 
شماره تلفن همراه برای اطلاع از ثبت یا انتقال چک به 
نام فرد« اقدام کنند.نادعلی زاده تاکید کرد: برای هر انجام 

هر یک از خدمات مربوط به چک های جدید از طریق 
پیامک، کدهای ویژه ای تعیین شده است که انجام آن 
با ارسال کد مربوطه به سرشماره ۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱، امکان 
پذیر است. مقام مسئول بانک مرکزی در خصوص استعلام 
وضعیت چک یادآور شد: امکان استعلام وضعیت چک 
از سال ۱۳۹۷ راه اندازی شده است، اما درصددیم این 
سامانه استعلامی به مرور تکمیل شود.سخنگوی اجرای 
قانون جدید چک با بیان اینکه ثبت چک های تضمینی در 
سامانه صیاد در اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ در مجلس شورای 
اسلامی تصویب و به دستگاه های مربوطه ابلاغ شده است 
گفت: از زمان ابلاغ این مهم به بانک مرکزی، این بانک 
زیرساخت های لازم را فراهم کرد و در حال حاضر این 
زیرساخت ها آماده و مقرر شده است بزودی تمام چک های 
تضمین شده به شناسه صیادی مجهز شوند و در زمان 
صدور نیز در سامانه صیاد ثبت شوند.نادعلی زاده افزود: 
با این خدمت، گیرنده چک تضمین شده جدید می تواند 
با استعلام شناسه صیادی، از ثبت چک تضمینی به نفع 

خود اطمینان حاصل کند. می توان این امر را برترین 
مزیت قانون جدید چک درخصوص چک های تضمینی 
دانست چراکه پیش از این استعلامی درباره چک های 
تضمینی وجود نداشته است.مقام مسئول بانک مرکزی 
ضمن برشمردن راه های ثبت چک در سامانه صیاد گفت: 
بانک مرکزی درگاه های نوین بانکی شامل اینترنت بانک، 
همراه بانک و برنامک های موبایلی و نیز شعب را فعال 
کرده تا به واسطه آنها مردم بتوانند چک های خود را ثبت 
کنند.سخنگوی اجرای قانون جدید چک با بیان اینکه در 
پایان آذر ماه سال ۱۴۰۰ بانکها ملزم شدند که خدمات 
سامانه صیاد را از طریق دستگاه های خودپرداز ارائه کنند، 
گفت: از آنجایی که دستگاه های خودپرداز مکانیکی 
هستند، تجهیز آنها به سامانه صیاد به لحاظ فنی امری 
پیچیده تلقی می شود. در این باره تاکنون اقدمات مناسبی 
انجام شده و در حال حاضر بیش از ۲۳ هزار کیوسک و 
خودپرداز بانکی یعنی بیش از ۳۷ درصد خودپردازها در 
کل کشور مجهز به سامانه صیاد شده اند. وی تصریح کرد: 

پیش بینی ما این است که بزودی این آمار به بیش از ۸۰ 
درصد برسد.سخنگوی اجرای قانون جدید چک در ادامه 
با بیان اینکه تا پایان شهریور ماه ۱۴۰۰، ۲۵ درصد آمار 
چک های وصولی متعلق به چک های جدید بوده، گفت: 
این آمار در اسفند ماه بالغ بر ۶۰ درصد است یعنی ۶۰ 
درصد چک های وصولی در سامانه چکاوک ، چک های 
جدید هستند و این امر حاکی از استقبال چک های جدید 
است.به گفته نادعلی زاده از ابتدای سال ۱۴۰۰  تا پایان 
سال  بالغ بر ۱۸۰ میلیون فقره چک جدید توزیع شده 
که از این تعداد بالغ بر  ۶۵ میلیون فقره چک جدید در 
سامانه صیاد ثبت صدور شده است. معاون اداره نظام های 
پرداخت با ارائه برخی آمارها در این زمینه عنوان کرد: 
چک های جدید از ابتدای فروردین ماه سال گذشته بر 
اساس قانون اصلاح قانون صدور چک وارد چرخه اقتصادی 
کشور شده و با الزامات قانونی به تدریج جایگزین چک های 
قدیمی شده اند، بر این اساس و در حالیکه در فروردین ماه 
۱۴۰۰ تنها ۰.۰۲ درصد کل چک های وصولی مربوط به 
چک های جدید بوده این میزان در اسفند ماه سال ۱۴۰۰ 
به حدود ۶۱ درصد رسیده است. این میزان نشانگر افزایش 
تدریجی گردش چک های جدید در چرخه اقتصادی کشور 
و مبادلات عموم مردم است.وی با برشمردن جزئیات این 
آمار گفت: میزان چک های جدید وصولی در فروردین ماه 
سال گذشته هزار و ۴۷ فقره ، در اسفندماه ۳ میلیون و 
۸۹۰ هزار و ۸۶۵  فقره و در مجموع سال ۱۴۰۰، ۲۱ 
میلیون و ۲۵۹ هزار و ۹۳۲ فقره بوده است.وی افزود: 
در پایان سال ۱۴۰۰، نسبت چک های برگشتی به کل 
چک های مبادله ای ۹.۱ درصد بوده است، همچنین نسبت 
چک های برگشتی جدید به چک های مبادله ای جدید، 
۶.۷ درصد و این نسبت در خصوص چک های قدیمی ۱۰ 
درصد بوده است. بدین معنا که از هر ۱۰۰ چک قدیمی، 
۱۰ فقره و در مقابل از هر ۱۰۰ چک جدید، ۶ فقره 

برگشت خورده است.

افزایش تدریجی سهم چک های جدید در مبادلات اقتصادی


